
г 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
млМ 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 

I | по основной образовательной программе высшего 
' '—образования ВМ.5736.* «Социология в России и Китае» —| 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5736.* «Социология в России и Китае» по направлению 
подготовки 39.04.01 «Социология» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК № 9518/1 от 02.10.2018 п.20.5. 

Начальник Управления 
образовательных программ , 'If М.А. Соловьева 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных цроград 

от № 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5736.* «Социология в России и Китае» 

по направлению подготовки 39.04.01 «Социология» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Анищук Юлия 
Владимировна 

Ярлык «Made in China»: трансформация 
восприятия китайских товаров среди молодежи 
(на материалах исследования Санкт-Петербурга) 

Родионова 
Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

2 Иванова Анастасия 
Олеговна 

Конфигурация городских маршрутов как фактор 
формирования транспортных практик 
«компьютеров» (на примере Санкт-Петербурга и 
Шанхая) 

Васильева Дарья 
Алексеевна 

доцент Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

3 Инь Жочэнь Проблема социальной мобильности в России и 
Китае 

Мельников Евгений 
Геннадьевич 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

4 Кузнецов Максим 
Александрович 

Трансформация общества потребления в России и 
Китае на примере гастрольно-концертного рынка 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

5 Лазарева Анастасия 
Александровна 

Современная миграционная политика России и 
Китая 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

6 Ли Лянюй Особенности развития ресторанной индустрии в 
России и Китае 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

7 Лю Юйхань Изменения социально-классовой структуры 
китайского общества в контексте политики 
реформ и открытости 

Милецкий 
Владимир Петрович 

профессор Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

8 Ма Цзынин Развитие интернет-бизнеса в России и Китае: 
социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 



9 Макина Ирина 
Витальевна 

Академическая мобильность студентов из Китая в 
России и Германии 

Никифорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра экономической 
социологии 

10 Цзя Мэн Влияние массовой культуры на потребительское 
поведение в России и Китае (на примере 
индустрии моды) 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

11 Цуй Янань Электронный бизнес и новая роль Китая в 
глобальной экономике 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

12 Чжан Давэй Природа политической стабильности в 
современном Китае 

Милецкий 
Владимир Петрович 

профессор Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

13 Чжан Жуйсинь Дарообмен в российском и китайском обществе: 
сравнительный социологический анализ 

Синютин Михаил 
Владимирович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

14 Чжан Шуньюй Развитие человеческого капитала в рамках 
проекта «один пояс - один путь» (на примере 
северо-западных провинций Китая) 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 


